
D.G. Autonomia e cultura

Serie Ordinaria n. 15 - Lunedì 06 aprile 2020

– 10 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 31 marzo 2020 - n. 3958
Scorrimento della graduatoria e assegnazione di ulteriori 
contributi a progetti pervenuti a seguito dell’«Avviso pubblico 
per la presentazione di progetti di valorizzazione di beni 
culturali appartenenti a enti e istituzioni ecclesiastiche» (d.d.s. 
21 maggio 2019 n.  7180) - Linea A, Interventi riferiti ai beni 
immobili

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
PATRIMONIO CULTURALE MATERIALE E IMMATERIALE

Vista la l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia 
culturale – Riordino normativo», che indica tra le sue finalità la 
diffusione della conoscenza e l’ampliamento della fruizione del 
patrimonio culturale materiale e immateriale presente sul territo-
rio della Lombardia ed in particolare l’art. 12, che prevede che 
Regione promuova e sostenga la messa in sicurezza, la salva-
guardia, la conoscenza e la valorizzazione dei beni culturali di 
interesse architettonico, artistico, storico, e ne assicuri la manu-
tenzione, l’utilizzo, l’accessibilità e la fruizione pubblica;

Richiamati:

•	il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura, ap-
provato con d.c.r. 10 luglio 2018, n. 64 ed in particolare la 
Missione 5 «Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 
culturali;

•	il Programma triennale per la cultura 2017 – 2019, appro-
vato con d.c.r. nr. 1524 del 23 maggio 2017, che indica tra 
le sue priorità d’intervento la valorizzazione del patrimonio 
culturale, storico ed architettonico anche attraverso i Piani 
Integrati della Cultura (PIC);

•	il Programma operativo annuale per la cultura 2019, appro-
vato con d.g.r nr. 1332 del 4 marzo 2019 (a seguito di pare-
re della commissione consiliare), che definisce gli obiettivi 
prioritari per l’anno 2019 relativamente a beni culturali di 
interesse architettonico, artistico, storico, archeologico, pae-
saggistico, archivistico, bibliografico e documentario;

Richiamata la d.g.r. 15 aprile 2019, n. XI/1541 «Approvazione 
dei criteri e delle modalità per l’assegnazione di contributi a 
sostegno di interventi di valorizzazione di beni culturali apparte-
nenti a enti e istituzioni ecclesiastiche - anno 2019»;

Visto il d.d.s. 21 maggio 2019 n. 7180 «Approvazione dell’avvi-
so pubblico per la presentazione di progetti di valorizzazione di 
beni culturali appartenenti a enti e istituzioni ecclesiastiche» che 
definisce, tra l’altro, gli interventi e le spese ammissibili distinti per 
le seguenti categorie: Linea A – interventi riferiti a beni immobili e 
Linea B – interventi riferiti a beni mobili;

Preso atto che entro il termine di scadenza dell’Avviso (6 set-
tembre 2019) sono pervenute tramite la piattaforma Bandi Onli-
ne per la Linea A - Interventi riferiti a beni immobili, n. 193 istanze 
e che le stesse sono tutte ammissibili all’istruttoria, e che n. 1 pro-
getto è stato spostato dalla Linea B alla Linea A, per tipologia di 
oggetto dell’intervento, per un totale di n. 194 progetti;

Richiamato il d.d.g. 9 ottobre 2019, n.  14406 avente ad og-
getto «Costituzione del Nucleo di Valutazione per i progetti pre-
sentati ai sensi del d.d.s. n. 7180 del 21 maggio 2019 – «Appro-
vazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di progetti di 
valorizzazione di beni culturali appartenenti a enti e istituzioni 
ecclesiastiche»;

Visto il d.d.s. 26 novembre 2019 n. 17038 «Approvazione della 
graduatoria dei progetti pervenuti a seguito dell’»Avviso pub-
blico per la presentazione di progetti di valorizzazione di beni 
culturali appartenenti a enti e istituzioni ecclesiastiche» - Linea B, 
interventi riferiti a beni mobili»;

Visto il d.d.s. 9 dicembre 2019 n. 17986 «Approvazione della 
graduatoria dei progetti pervenuti a seguito dell’»Avviso pub-
blico per la presentazione di progetti di valorizzazione di beni 
culturali appartenenti a enti e istituzioni ecclesiastiche» - Linea A, 
interventi riferiti ai beni immobili»;

Rilevato che il citato d.d.s. n.  7180/2019 prevede l’utilizzo di 
ulteriori risorse che si rendessero disponibili a seguito di eventua-
li economie o rinunce per la mancata accettazione del finan-
ziamento, ed eventuali successive disponibilità di bilancio, per 
finanziare i progetti utilmente collocati nelle graduatorie;

Rilevato altresì che il citato d.d.s. n.  17038/2019 ha asse-
gnato le risorse disponibili per la linea B (beni mobili) esau-
rendo la graduatoria e finanziando tutti i progetti ammissibili a 
finanziamento;

Considerato altresì l’ordine del giorno n.  904 presentato e 
approvato in sede di discussione e approvazione della Legge 
Regionale 30 dicembre 2019, n. 26 Bilancio di previsione 2020 
– 2022, a oggetto «Reperimento di ulteriori risorse per progetti di 
valorizzazione di beni culturali appartenenti a enti e istituzioni 
ecclesiastiche» (d.c.r. XI/918 del 17  dicembre 2019), che impe-
gna la Giunta regionale a reperire ulteriori finanziamenti, qua-
lora risultassero insufficienti al soddisfacimento delle domande 
pervenute, attingendo alle risorse non utilizzate in altri bandi re-
gionali, indirizzandole in particolar modo sugli interventi riferiti ai 
beni culturali immobili;

Vista la legge regionale 30 dicembre 2019, n. 26 «Bilancio di 
previsione 2020 – 2022»;

Accertata la disponibilità sul bilancio 2020 di risorse non 
impegnate pari a euro 692.963,20 a valere sul capitolo 
5.01.203.12075, che consentono l’erogazione delle quote di fi-
nanziamento nelle modalità previste dall’Avviso di cui al d.d.s. 
7180/2019, in particolare anticipazione pari al 40% del contribu-
to complessivo a fronte di fornitura di fidejussione, oppure ac-
conto pari al 40% del contributo assegnato a fronte della realiz-
zazione del 40% dell’importo progettuale complessivo;

Verificato che gli adempimenti e i tempi di realizzazione pre-
visti dal citato d.d.s. n. 7180/2019, in particolare all’Allegato A, 
punto C.4 «Modalità e adempimenti per l’erogazione dell’age-
volazione» e punto B.3 «Spese ammissibili e soglie minime e mas-
sime di ammissibilità», debbano essere così modificati:

•	per quanto riguarda il punto B.3: I lavori devono essere con-
clusi e rendicontati entro il 31 dicembre 2021, salvo even-
tuali proroghe per giustificati motivi, ai sensi della normativa 
vigente, come stabilito al successivo paragrafo D.3 «Proro-
ghe dei termini»;

•	per quanto riguarda il punto C.4: Il contributo sarà erogato 
con una quota di acconto nell’anno 2020 in una delle se-
guenti modalità che dovrà essere precisata nella comuni-
cazione di accettazione: 

−− anticipazione finanziaria: una quota pari al 40% del 
contributo, entro 60 giorni lavorativi dalla accettazione 
del contributo, previa presentazione di idonea fidejus-
sione, escutibile a prima richiesta, in proporzione al con-
tributo ottenuto e per un importo pari all’anticipazione 
concessa; 

−− oppure primo acconto: una quota pari al 40% del con-
tributo, a seguito dell’effettiva realizzazione del 40% 
dell’importo progettuale complessivo. Gli atti di liqui-
dazione saranno assunti entro 60 giorni lavorativi dalla 
presentazione della richiesta, che dovrà pervenire entro 
e non oltre il 31 dicembre 2020.

−− Il saldo pari alla quota restante (60%), verrà erogato 
nell’anno 2021 alla conclusione dei lavori. Gli atti di li-
quidazione saranno assunti entro 60 giorni lavorativi 
dalla presentazione della richiesta. 

Valutato pertanto, a fronte di quanto espresso nel punto 
precedente, che sia necessario disporre di risorse finanziarie 
sufficienti per l’erogazione delle quote di saldo pari al 60% del 
contributo complessivo assegnato a fronte dell’invio della rendi-
contazione, da impegnare nel rispetto del principio della com-
petenza finanziaria potenziato, imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza, pertanto nel 2021;

Accertata a tal fine la disponibilità a bilancio 2021di risorse 
non impegnate pari a euro 1.039.444,80 a valere sul capitolo 
5.01.203.12075 che consentono l’erogazione delle quote di sal-
do a conclusione dei lavori;

Ritenuto pertanto di poter assegnare in considerazione delle 
risorse disponibili di cui ai punti precedenti, ulteriori contributi a 
progetti presentati a seguito dell’Avviso pubblicato con d.d.s. 
7180/2019, utilizzando la graduatoria approvata con d.d.s. 
17986/2019, come da allegato A parte integrante del presente 
atto;

Dato atto che l’impegno e la liquidazione del contributo ai 
singoli beneficiari di cui all’Allegato A, saranno effettuati con 
provvedimento del dirigente competente a fronte della sottoscri-
zione, da parte degli stessi, della dichiarazione di accettazione 
del contributo;

Vista la l.r. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, il re-
golamento di contabilità e la legge di approvazione di bilancio 
dell’esercizio in corso;

Stabilito di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzio-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Lunedì 06 aprile 2020

– 11 –

nale di Regione Lombardia - www.regione.lombardia.it - Sezione 
Bandi;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n.20 e successive modifiche e integra-
zioni, nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura «Patrimonio culturale materiale e immateria-
le» individuate dalla d.g.r. n.XI/ 2144 del 16  settembre 2019 (Al-
legato A – Assetti organizzativi);

DECRETA
1. di approvare l’Allegato A, parte integrante e sostanziale 

del presente atto, contenente l’elenco degli ulteriori progetti 
ammissibili al finanziamento, oltre a quelli già stabiliti dai d.d.s. 
n.  17038/2019 e n.  17986/2019, in base agli esiti dell’attività 
istruttoria riportati nella «Relazione conclusiva dell’attività istrut-
toria» e in particolare all’allegato C «Progetti ammessi e non fi-
nanziati per esaurimento delle risorse» del d.d.s n. 17986/2019, 
fino a esaurire la disponibilità finanziaria accertata sui bilanci 
2020 e 2021;

2. di ridefinire i termini di conclusione e rendicontazione dei 
progetti ammessi al finanziamento contenuti nell’allegato A, fis-
sandone la data al 31 dicembre 2021 salvo eventuali proroghe 
per giustificati motivi, ai sensi della normativa vigente;

3. di procedere per i beneficiari contenuti nell’Allegato A con 
gli adempimenti previsti dai punti C.3.f «Concessione dell’a-
gevolazione e comunicazione degli esiti dell’istruttoria» e C.4 
«Modalità e adempimenti per l’erogazione dell’agevolazione» 
dell’Allegato A del citato d.d.s. 21 maggio 2019 n. 7180, con le 
seguenti modifiche. Per quanto riguarda il punto C.4: Il contri-
buto sarà erogato con una quota di acconto nell’anno 2020 in 
una delle seguenti modalità che dovrà essere precisata nella 
comunicazione di accettazione: 

−− anticipazione finanziaria pari al 40% del contributo, entro 
60 giorni lavorativi dalla accettazione del contributo pre-
via presentazione di idonea fidejussione, escutibile a prima 
richiesta, in proporzione al contributo ottenuto e per un im-
porto pari all’anticipazione concessa;

−− oppure primo acconto pari al 40% del contributo, a seguito 
dell’effettiva realizzazione del 40% dell’importo progettuale 
complessivo. Gli atti di liquidazione saranno assunti entro 
60 giorni lavorativi dalla presentazione della richiesta, che 
dovrà pervenire entro e non oltre il 31 dicembre 2020. 

−− Il saldo pari alla quota restante (60%), verrà erogato 
nell’anno 2021 alla conclusione dei lavori. Gli atti di liqui-
dazione saranno assunti entro 60 giorni lavorativi dalla pre-
sentazione della richiesta;

4. di stabilire che l’impegno delle risorse e la liquidazione del 
contributo concesso ai singoli beneficiari di cui all’Allegato A, 
saranno effettuati con provvedimento del dirigente competente, 
a seguito della presentazione della dichiarazione di accettazio-
ne del contributo, nel rispetto delle modalità previste dall’Avviso 
approvato con il d.d.s. 21 maggio 2019 n. 7180;

5. di dare atto che le risorse per l’assegnazione dei contributi 
ai soggetti contenuti nell’allegato A, pari a Euro 1.732.408,00 tro-
vano copertura a valere sul capitolo 5.01.203.12075 del bilancio 
2020 (692.963,20 €) e 2021 (1.039.444,80 €);

6. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs 33/2013 per-
ché la sua efficacia è subordinata all’accettazione del contribu-
to; si provvederà agli obblighi di pubblicazione con il successivo 
provvedimento di impegno;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale di 
Regione Lombardia - www.regione.lombardia.it - Sezione Bandi.

 Il dirigente
Claudio Gamba

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 15 - Lunedì 06 aprile 2020

– 12 – Bollettino Ufficiale

Progetti ammessi a finanziamento a seguito scorrimento graduatoria di cui al d.d.s. 17986 – Allegato A 

N. ID 
domanda Richiedente 

Provincia 
(sede 

legale) 

Comune 
(sede legale) Titolo progetto 

Costo 
complessivo 

progetto 

Contributo 
richiesto 

Contributo 
concesso 

Totale 
punteggio Acconto 2020 Saldo 2021 

1 1389045 Parrocchia San 
Lorenzo Brescia Dello 

Interventi di miglioramento 
sismico e restauro conservativo 
della Chiesa Parrocchiale San 
Lorenzo in Quinzanello di Dello 

323.846,60 € 141.170,42 € 141.170,00 € 81 56.468,00 € 84.702,00 € 

2 1396701 
Provincia S. 
Antonio dei 
Frati Minori 

Bologna Bologna 

Restauri degli stucchi, degli 
affreschi, dei dipinti murali e 
dell'arco trionfale del presbiterio - 
Santuario di S. Maria delle Grazie a 
Voghera 

84.480,00 € 41.000,00 € 41.000,00 € 80,5 16.400,00 € 24.600,00 € 

3 1406488 Parrocchia San 
Vincenzo Lecco Viganò Restauro conservativo della Chiesa 

parrocchiale di San Vincenzo 500.000,00 € 150.000,00 € 150.000,00 € 80 60.000,00 € 90.000,00 € 

4 1413039 
Parrocchia di 
Santa Maria 
Assunta 

Brescia Mura La Pieve del Borgo 546.255,25 € 150.000,00 € 150.000,00 € 80 60.000,00 € 90.000,00 € 

5 1413917 Parrocchia San 
Pietro Apostolo Cremona Moscazzano 

Restauro conservativo del 
Santuario della Beata Vergine dei 
Prati 

102.635,64 € 51.317,82 € 51.317,00 € 80 20.526,80 € 30.790,20 € 

6 1391670 

Parrocchia 
Sant'Alessandro 
Martire in 
Cattedrale 

Bergamo Bergamo 

Restauro e risanamento 
conservativo delle coperture della 
chiesa di San Lorenzo e dei corpi 
annessi 

153.953,60 € 61.581,44 € 61.581,00 € 79 24.632,40 € 36.948,60 € 

7 1410125 

Scuola 
Tipografica di 
San Benedetto 
del Monastero 
Benedettine dei 
Santi Pietro e 
Paolo di 
Viboldone 

Milano San Giuliano 
Milanese 

Opere di restauro della prima 
volta laterale sud e della seconda 
volta laterale nord dell'abbazia 

150.000,00 € 75.000,00 € 75.000,00 € 79 30.000,00 € 45.000,00 € 



Bollettino Ufficiale – 13 –

Serie Ordinaria n. 15 - Lunedì 06 aprile 2020

N. ID 
domanda Richiedente 

Provincia 
(sede 

legale) 

Comune 
(sede legale) Titolo progetto 

Costo 
complessivo 

progetto 

Contributo 
richiesto 

Contributo 
concesso 

Totale 
punteggio Acconto 2020 Saldo 2021 

8 1410844 

Parrocchia San 
Andrea 
Apostolo in 
Iseo 

Brescia Iseo 
Restauro e recupero della 
copertura della Chiesa di San 
Giovanni Battista 

160.124,00 € 70.000,00 € 70.000,00 € 79 28.000,00 € 42.000,00 € 

9 1412314 Parrocchia S. 
Eufemia Sondrio Teglio 

Recupero e restauro conservativo 
Chiesa Parrocchiale S. Eufemia di 
Teglio (SO). Ultimo Lotto: 
recupero e restauro conservativo 
delle cappelle e del muro della 
navata laterale sinistra. 

190.368,00 € 76.000,00 € 76.000,00 € 79 30.400,00 € 45.600,00 € 

10 1387774 Parrocchia San 
Martino Varese Carnago 

Restauro e risanamento 
conservativo Chiesa parrocchiale 
di San Martino 

458.000,00 € 150.000,00 € 150.000,00 € 78,5 60.000,00 € 90.000,00 € 

11 1392372 Parrocchia di S. 
Eustorgio Milano Milano 

Campanile della Basilica di S. 
Eustorgio in Milano. Restauro 
conservativo, consolidamento e 
valorizzazione 

499.252,00 € 150.000,00 € 150.000,00 € 78 60.000,00 € 90.000,00 € 

12 1409539 
Parrocchia S. 
Giovanni 
Battista 

Sondrio Morbegno Dare forma a un museo 
partecipato 346.785,00 € 138.700,00 € 138.700,00 € 78 55.480,00 € 83.220,00 € 

13 1419651 Parrocchia S. 
Girolamo Brescia Cedegolo Chiesa di San Girolamo - Cedegolo 105.682,12 € 52.500,00 € 52.500,00 € 78 21.000,00 € 31.500,00 € 

14 1422564 

Chiesa Santi 
Ippolito e 
Cassiano 
Martiri 

Bergamo Riva di Solto 
Restauro conservativo della Chiesa 
dei Santi Ippolito e Cassiano e 
dell'area esterna 

190.134,71 € 95.067,35 € 95.067,00 € 78 38.026,80 € 57.040,20 € 

15 1430467 
Silenziosi 
Operai della 
Croce 

Avellino Ariano Irpino 

Restauro prospetti esterni Casa 
Rocca Maria Madre della Chiesa a 
Montichiari - stralcio Cappella 
Maria Madre della Chiesa (Ex-
cappella Bonoris) 

86.196,33 € 43.098,16 € 43.098,00 € 78 17.239,20 € 25.858,80 € 



Serie Ordinaria n. 15 - Lunedì 06 aprile 2020

– 14 – Bollettino Ufficiale

N. ID 
domanda Richiedente 

Provincia 
(sede 

legale) 

Comune 
(sede legale) Titolo progetto 

Costo 
complessivo 

progetto 

Contributo 
richiesto 

Contributo 
concesso 

Totale 
punteggio Acconto 2020 Saldo 2021 

16 1395805 Parrocchia di 
Corpus Domini Milano Milano 

Interventi di restauro conservativo 
su decorazioni, vetrate e 
paramenti murari nella Basilica 
Corpus Domini 

64.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 € 77,5 12.000,00 € 18.000,00 € 

17 1391886 
Parrocchia di 
San Martino 
Vescovo 

Brescia Cerveno 

Intervento di restauro 
conservativo della VI Cappella e 
della IX Cappella del Santuario 
della Via Crucis di Cerveno – beni 
immobili 

193.950,00 € 96.975,00 € 96.975,00 € 77 38.790,00 € 58.185,00 € 

18 1408507 
Parrocchia dei 
Santi Vitale e 
Agricola 

Varese Gavirate 
Restauro delle superfici interne 
decorate della Chiesa SS. Vitale e 
Agricola in Oltrona al lago 

183.452,33 € 90.000,00 € 90.000,00 € 77 36.000,00 € 54.000,00 € 

19 1427141 Parrocchia di S. 
Martino Sondrio Castione 

Andevenno 

Museo di Arte Sacra con restauro 
e risanamento conservativo 
dell'Ossario nel complesso della 
Chiesa parrocchiale di S. Martino 

115.000,00 € 46.000,00 € 46.000,00 € 77 18.400,00 € 27.600,00 € 

20 1424051 

Parrocchia dei 
Santi Giuseppe 
e Gregorio 
Magno 

Brescia Darfo Boario 
Terme 

Restauro conservativo della 
facciata della Chiesa di 
Sant'Apollonia 

51.700,00 € 24.000,00 € 24.000,00 € 76,5 9.600,00 € 14.400,00 € 

                1.732.408,00 €   692.963,20 € 1.039.444,80 € 
 


